

**ICA mantiene el buen paso**

ICA tuvo un trimestre positivo, pese a registrar una caída de 42.5% en su ganancia neta, logró un sólido desempeño operativo. En tanto, los ingresos netos de Soriana descendieron.

## Desfile intenso de reportes financieros

Ayer pudimos observar un desfile de reportes financieros y operativos de importantes empresas mexicanas. Los resultados de ICA propiciaron que los ojos de los analistas se centraran sobre la compañía, y es que si bien se descontaba un informe favorable, la empresa mexicana confirmó la solidez

que la viene caracterizando desde hace algunos trimestres.

Adicionalmente destacaron también los resultados de Grupo Bimbo, Televisa, Soriana y Alsea, particularmente desde el punto de vista operativo. Reportaron también Asur, ARA y Famsa.

**CRECE VENTAS NETAS 26.27%**

# ICA registra sólido desempeño operativo

La empresa se beneficia del impulso que quiere dar el gobierno federal, en tema de infraestructura

Fernando Franco Piña

El impulso que el gobierno federal pretende dar a la infraestructura, como medida para paliar la

crisis económica, generó nuevamente un trimestre positivo para ICA.

Y es que a pesar de registrar una caída de 42.5% en su ganancia neta, ante

mayores impuestos y costos financieros, logró un sólido desempeño operativo en el periodo.

De julio a septiembre, las ventas netas de la constructora mexicana, que pre-



side Bernardo Quintana, crecieron 26.27%, producto de una mayor ejecución de obras de edificación.

El segmento de construcción civil reportó un incremento de 37% y el de concesiones registró una expansión de 95%, debido a la maduración de los **proyectos** contratados en el periodo 2007-2008.

Entre dichas obras figuran **La Yesca**, Río de los Remedios, Línea 12 del Metro y los trabajos contratados para la Red de Carreteras de Occidente (FARAC 1).

ICA obtuvo nuevas contrataciones y ampliaciones

por 16,001 millones de pesos, mientras que el estado de contratación al tercer trimestre ascendió a 46,552 millones de pesos, un nivel sin precedente en la historia del consorcio.

Del monto total del estado de contratación o *backlog*, como también se le conoce, 50% corresponde a los **proyectos** de la Línea 12 del Metro, Túnel **Emisor Oriente**, las dos plantas de Gasolinas Limpias de Madero y Cadereyta y la planta Criogénica de Poza Rica, los cuales en conjunto tienen

un avance de 27%, detalló la compañía.

En tanto, la utilidad operativa de la compañía creció 31.77%, mientras que el flujo de operación (EBITDA) aumentó 35 por ciento.

Cabe destacar que la deuda neta de la constructora pasó de 9,273 a 17,382 millones de pesos, incrementó que está relacionado con los **proyectos** en ejecución.

Entre los acontecimientos más notorios que registró en el tercer trimestre, comentó la firma, se encuentra la oferta pública global por 150 millones de acciones equivalente a 221 millones de dólares y la inauguración del hotel NH Terminal 2 del aeropuerto capitalino. ■

franco@eleconomista.com.mx

## 37%

### crece en el segmento

de construcción civil, mientras que en el de concesiones, sube 95 por ciento. Esto por la maduración de **proyectos** contratados



## Vende más, gana menos

Los ingresos de ICA se vieron favorecidos por la ejecución de mayores obras de construcción; sin embargo, el pago de mayores impuestos propició que sus ganancias cayeran en el tercer trimestre.

(MILLONES DE PESOS)

| III TRIM. 08       | III TRIM. 09 | VAR. % ANUAL |
|--------------------|--------------|--------------|
| VENTAS             |              |              |
| 6,790              | 8,574        | 26.3         |
| UTILIDAD OPERATIVA |              |              |
| 528                | 695          | 31.6         |
| UTILIDAD NETA      |              |              |
| 232                | 134          | -42.2        |

FUENTE: ICA.

(PESOS POR ACCIÓN)



FUENTE: ECONOMÁTICA.



## Números positivos

A pesar de la baja en el consumo de bienes durables, las ventas de Grupo Famsa, crecieron en el tercer trimestre, así como su utilidad neta.

(MILLONES DE PESOS)

| III TRIM. 08       | III TRIM. 09    | Var. % ANUAL |
|--------------------|-----------------|--------------|
| VENTAS             |                 |              |
| <b>3,505.24</b>    | <b>3,717.46</b> | <b>6.1</b>   |
| UTILIDAD OPERATIVA |                 |              |
| <b>250.99</b>      | <b>356.03</b>   | <b>41.9</b>  |
| UTILIDAD NETA      |                 |              |
| <b>42.24</b>       | <b>199.20</b>   | <b>371.6</b> |

FUENTE: GRUPO FAMSA.



## Cifras mixtas

Las ventas de Alsea aumentaron en el tercer trimestre, debido a la apertura de 35 tiendas corporativas, incluyendo las cuatro de California Pizza Kitchen.

(MILLONES DE PESOS)

| III TRIM. 08       | III TRIM. 09   | Var. % ANUAL |
|--------------------|----------------|--------------|
| VENTAS             |                |              |
| <b>1,955.3</b>     | <b>2,119.6</b> | <b>8.4</b>   |
| UTILIDAD OPERATIVA |                |              |
| <b>136.5</b>       | <b>74.6</b>    | <b>-45.3</b> |
| UTILIDAD NETA      |                |              |
| <b>39.3</b>        | <b>69.2</b>    | <b>76.1</b>  |

FUENTE: ALSEA.



## Recupera terreno

Consortio ARA registró números positivos, impulsados por un aumento en su previo promedio y volumen de ventas.

(MILLONES DE PESOS)

| III TRIM. 08       | III TRIM. 09   | VAR. % ANUAL |
|--------------------|----------------|--------------|
| VENTAS             |                |              |
| <b>1,601.3</b>     | <b>2,108.9</b> | <b>31.7</b>  |
| UTILIDAD OPERATIVA |                |              |
| <b>236.4</b>       | <b>339.0</b>   | <b>43.4</b>  |
| UTILIDAD NETA      |                |              |
| <b>163.8</b>       | <b>220.7</b>   | <b>34.7</b>  |

FUENTE: ARA.



## No levanta el vuelo

Los ingresos del operador de aeropuertos Asur descendieron debido a una baja de 13.86% en el tráfico de pasajeros del periodo.

(MILLONES DE PESOS)

| III TRIM. 08       | III TRIM. 09  | VAR. % ANUAL |
|--------------------|---------------|--------------|
| VENTAS             |               |              |
| <b>734.31</b>      | <b>714.67</b> | <b>-2.7</b>  |
| UTILIDAD OPERATIVA |               |              |
| <b>288.02</b>      | <b>278.35</b> | <b>-3.4</b>  |
| UTILIDAD NETA      |               |              |
| <b>233.91</b>      | <b>170.74</b> | <b>-27.0</b> |

FUENTE: ASUR.